
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na efekt behaviorálních charakteristik v předškolním věku 

na školní úspěšnost v mladším školním věku. Cílem teoretické části bylo vymezit pojem školní 

úspěšnosti, popsat behaviorální charakteristiky dětí v předškolním věku a shrnout výsledky 

dosavadních studií, týkajících se vztahu školní úspěšnosti a behaviorálních charakteristik. 

Cílem empirické části bylo zjistit, zda behaviorální charakteristiky předškolních dětí, mají efekt 

na školní úspěšnost v mladším školním věku. Ve vztahu behaviorálních charakteristik a školní 

úspěšnosti byla ověřována role rodičovského zapojení, jakožto moderátoru. Pro tuto analýzu 

byla využita data z validizace screeningového dotazníku Index kumulativního rizika (IKR). 

Pro měření behaviorálních projevů i školní úspěšnosti byla využita data z IKR a Škály školní 

úspěšnosti, která byla v rámci indexu vytvořena. Pro ověření efektu behaviorálních 

charakteristik na školní úspěšnost byla použita regresní analýza. Výsledky ukazují, že problémy 

v chování u předškolních dětí má negativní dopad na školní úspěšnost v mladším školním věku. 

Efekt rodičovského zapojení se nepotvrdil. Výsledky této práce poukazují na možnost 

zachycení dětí ohrožených školní neúspěšností již před nástupem do školy.  

 

Klíčová slova: školní úspěšnost; behaviorální charakteristiky; mladší školní věk; předškolní 

věk; Index kumulativního rizika (IKR) 

  



 


